证券代码：920970        证券简称：大禹生物        公告编号：2025-123

山西大禹生物工程股份有限公司

关于对全资孙公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、对外投资概述

（一）基本情况

根据山西大禹生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）战略发展规划及业

务发展需要，公司全资子公司山西大禹畜牧有限公司（以下简称“大禹畜牧”）拟

用自有资金对其全资子公司蒲县大禹智慧农牧产业发展有限公司(以下简称“蒲

县大禹”)增资人民币 5,000 万元，本次增资完成后蒲县大禹的注册资本由 3,000

万元增加至 8,000 万元。

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》有关规定，公司本次对外投资属于

向全资孙公司增资情形，不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）决策与审议程序

2025 年 10 月 9 日，公司召开第四届董事会第六次会议审议通过了《关于对

全资孙公司增资的议案》，表决结果：7 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

根据《北京证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规及规范性文件和《公

司章程》《对外投资管理制度》的规定，本次对全资孙公司增资事项未达到股东

会审批标准，无需提交股东会审议。

（五）本次对外投资涉及进入新的领域

公司主营业务为饲料、饲料添加剂。为应对下游生猪养殖行业结构调整，公

司延伸产业链进行生猪养殖业务，实现公司产品的闭环销售，稳定饲料及饲料添

加剂的销售渠道、充分释放产能，积极发掘公司新的业务增长点。公司对全资孙

公司蒲县大禹进行增资，是对公司延伸产业链进行生猪养殖业务的落地实施。

（六）投资对象是否开展或拟开展私募投资活动

本次交易标的不涉及开展或拟开展私募投资活动，不是已在中国证券投资基

金业协会登记为私募基金管理人，不会将公司主营业务变更为私募基金管理业务。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的基本情况

1. 增资情况说明

因业务发展需要，公司全资子公司大禹畜牧拟用自有资金对其全资子公司蒲

县大禹增资人民币 5,000 万元，本次增资完成后蒲县大禹的注册资本由 3,000 万

元增加至 8,000 万元。

2. 被增资公司经营和财务情况

公司名称：蒲县大禹智慧农牧产业发展有限公司

法定代表人：王奇

成立时间：2025 年 1 月 16 日

增资前注册资本：叁仟万圆整

住所：山西省临汾市蒲县蒲城镇锦绣大道锦绣科技产业孵化园 26 号

经营范围：许可项目：动物饲养；种畜禽生产；种畜禽经营；饲料生产；兽

药经营。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准) 一般项目：牲畜销售；初级农产品

收购；农副产品销售；畜牧渔业饲料销售；饲料原料销售；饲料添加剂销售；谷

物种植；谷物销售；粮食收购。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动)

截至 2025 年 6 月 30 日，蒲县大禹未经审计的资产总额 13,251,977.38 元，

净资产 5,298,087.89 元。

（二）出资方式

本次对外投资的出资方式为：现金

本次对外投资的出资说明

本次对全资孙公司增资的资金来源为自有资金，不涉及实物资产、无形资产、

股权出资等出资形式。

三、对外投资协议的主要内容

本次对外投资系对全资孙公司增加投资，不需要签署投资协议。

四、对外投资存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资可能存在的风险

1、经营风险

生猪养殖业务面对的主要经营风险有：疫病风险、生猪价格波动风险。

疫病风险：生猪养殖过程中发生的疫病，主要有非洲猪瘟、蓝耳病、猪流行

性腹泻、猪呼吸道疾病综合征等。发生疾病传播会给公司带来重大经营风险，一

是疫病的发生将导致生猪的死亡，直接导致生猪产量的降低；二是疫病的大规模

发生与流行，易影响消费者心理，导致市场需求萎缩、产品价格下降，对生猪销

售产生不利影响。

针对疫病风险采取的措施：公司将通过日常对于业务人员生物安全培训增强

人员生物安全防控意识和防控能力，提升人员应对疫病风险处理能力，减少疫病

的发生；建立完善的生物安全防控业务标准化流程和严格的生物安全防控制度强

化预警体系，严格做好车辆、人员、饲料等全环节管控，降低疫病的发生率。

生猪价格波动风险：商品猪市场价格的周期性波动导致生猪养殖行业的毛利

率呈现周期性波动，未来若生猪销售价格出现大幅下降或上涨幅度低于成本上涨

幅度，将对公司经营业绩产生不利影响。

针对生猪价格波动风险采取的措施：公司将持续优化经营管理，加强营养管

理、疫病控制、环境控制等，实施标准化管理，提高生产成绩，降低养殖成本同

时，公司将通过不断优化人员培训方案、加强管理干部综合素质培养等措施，进

一步提高人员效率，降低公司成本，进一步提高盈利能力，降低生猪价格波动带

来的风险。

2、财务风险

本次对外投资的资金来源为公司自有资金及自筹资金，后续如有资金缺口，

公司将通过银行贷款等方式融资，可能会对公司短期现金流造成压力，公司将统

筹资金管理，合理确定支付方式、支付安排等，以确保新业务顺利实施。

（二）本次对外投资对公司的未来财务状况和经营成果影响

本次对孙公司增资不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、备查文件

《山西大禹生物工程股份有限公司第四届董事会第六次会议决议》

山西大禹生物工程股份有限公司

董事会

2025 年 10 月 10 日

	一、 对外投资概述
	（一） 基本情况
	（二） 是否构成重大资产重组
	（三） 是否构成关联交易
	（四） 决策与审议程序
	（五） 本次对外投资涉及进入新的领域
	（六） 投资对象是否开展或拟开展私募投资活动

	二、 投资标的基本情况
	（一） 投资标的基本情况
	1. 增资情况说明
	2. 被增资公司经营和财务情况
	（二） 出资方式

	三、 对外投资协议的主要内容
	四、 对外投资存在的风险和对公司的影响
	（一） 本次对外投资可能存在的风险
	（二） 本次对外投资对公司的未来财务状况和经营成果影响

	五、 备查文件